第 1頁，共 10頁

桃園市中壢地政事務所

107 年第 2次志工座談會會議紀錄

壹、時間：中華民國 107年 12月 18日 14時 20分。

貳、地點：本所 4樓會議室。

參、主席：主任劉瑞德                                記錄：課員傅云柔

肆、主席致詞：

各位志工同仁好，感謝大家這一年來鼎力相助，各項地政業務及服務

品質方得順遂推展，因為有各位的陪伴及服務，本所業務表現亮眼且榮獲

本市地政業務督導考核總成績第 1名。

中壢地政係多元熔爐，除了機關員工，更有隨伴在側的志工好友們，

也因人員眾多，素質優良，為地政局人才庫，人員往來頻繁，在新任與舊

有更迭交替下，本所更加重視人才培養與發展，期機關、主管、承辦及志

工夥伴，共同促使機關整體向上發展

另亦感謝林瑞芳隊長及詹勳杭副隊長在業務繁忙之餘仍能協助本所志

工領隊職務且續任次年度正、副隊長，再次感謝二位志工夥伴。最後，預

祝各為明年事事順利，聖誕佳節快樂、新年愉快。

陸、隊長、副隊長致詞：

一、林瑞芳隊長：

大家好，感謝志工夥伴的加入與付出，讓中壢地政志工隊茁壯成長。

志工朋友們態度親切有禮，機關主管、承辦同仁耐心聆聽及教導，盡力協

助民眾各項申辦疑義，感謝各位和諧共事，穩定維持機關為民服務水準。

本人今明年度地政從業工作較繁忙，然志工夥伴如有協助之需，本人

及中壢地政定盡力協助。

二、詹勳杭副隊長：

謝謝各位的支持、陪伴與協助，完備機關衷心服務理念，期來年續以

志願服務精神為社會及民眾奉獻，祝福各位身心愉快、闔家平安。

柒、志工表揚與心得分享：

恭喜陳淑美女士榮獲「107 年度內政業務志願服務獎」銅質獎等次；

張秀庭女士榮獲榮獲「107年度衛生福利部志願服務獎勵」及「107年度桃

園市志願服務『志工貢獻獎』」銀質獎等次，宋林淑慈及許美華女士亦榮獲

桃園志工貢獻獎銅質獎等次。

第 2頁，共 10頁

另桃園市表揚好人好事運動協會於 107 年 10 月 27 日舉行「八德獎」

好人好事代表表揚頒獎典禮，鄧仁華先生榮獲好人好事代表，發揚「心存

善念、力行好事、口說好話、正念」的好人普世價值。

志工夥伴無私投入志願服務，自發性為社會服務，多年貢獻始成就上

揭殊榮，請各位掌聲鼓勵，給志工夥伴最熱烈的肯定。

捌、業務單位報告：

一、登記課：

（一）為推廣「地籍異動即時通便民服務」，並便利民眾申請，內政部修正

「地籍異動即時通便民服務作業原則」，除原有：臨櫃、網路申請方

式外，增訂「併土地登記案件」申請方式。申辦土地登記案件權利

人，同時填具申請表申請本服務，可免再親自到場臨櫃申請，並自

107年 12月 1日生效，請志工夥伴協助宣導。

（二）內政部修正「土地登記規則」部分條文，並自 107 年 11 月 30 日施

行，要旨如下：

1、推動跨直轄市、縣（市）土地登記。

2、土地登記網路申請作業。

3、訴訟外多元化爭議解決管道。

4、已繳登記費、書狀費 10年內得請求退還。

5、移轉登記權利人與預告登記請求權人相同，免另案辦理塗銷預告登

記等。

主席說明：近期有關不動產交易輿情新聞不勝枚舉，是政府及民眾愈發重

視交易安全保障，「地籍異動即時通」即是產權保障措施，請志

工夥伴參考並宣導予來訪民眾。

二、測量課：

（一）107 年度辦理中壢區復興、忠孝、大華、中工及內壢段之工業區圖

籍範圍「圖解數化地籍圖整合建置及都市計畫地形圖套疊計畫」（簡

稱三圖合一），預計明年 1月納入複丈整合系統；108年度將辦理中

壢區遠東、成功、仁愛及自立段圖籍範圍，請各位志工多加宣導。

（二）為健全測量登記制度，有關 107 年 1 月 1 日起，建物屋簷、雨遮不

予測繪一節，請注意地籍測量實施規則第 273 條修正後法條規定，

係指自 107 年 1 月 1 日起所「申請」之建造執照不予測繪，並非指

107 年 1 月 1 日所「核發」之使用執照不予測繪，請各位志工多加

第 3頁，共 10頁

宣導。

（三）依據界標管理辦法第 7 條所明訂，於實施地籍測量時，土地所有權

人或管理人應自備界標埋設之；其界標規格不符合規定者不予施

測。請各位志工協助廣為宣導，民眾申請土地鑑界時提醒請自備制

式界標（可於各地政事務所及本所便民工作站購買），以維護自身權

益。

（四）辦理區分所有建物共有部分測繪，請各位志工協助宣導檢附專共有

圖說：區分所有建物申辦建物第一次測量，其共有部分之測繪，應

依專共用圖說內容為準，如該圖說標示之共有部分「未區分」出全

部共有及一部分共有之範圍，應編列為 1 個建號，反之「已區分」

出全部共有及一部分共有之範圍，分別合併編列建號。

（五）為宣導及推動建物圖資向量化製圖，請各位志工協助廣為宣導如依

地籍測量實施規則第 282之 2、282之 3條規定辦理建物第一次測量

時，可多加利用內政部免費提供建物測繪軟體工具系統繪製建物成

果圖或標示圖，並提供電子檔，加速建物測量案處理效率與品質及

後續加值應用。

主席說明：制式土地界標象徵土地四周界址範圍，係複丈成果公信依據，

請宣導民眾務必自備制式界標埋設。因測量業務富專業技術，

該業務除需備測量實務，尚需相關法規理解能力，請業務主管

補充解釋「三圖合一」，讓志工夥伴瞭解該業務內容。

測量課李課長光德：

臺灣早期採圖解法地籍圖重測作業，經「圖解數化」（將圖解地籍圖「數化」

為電子檔）後，仍無法解決原地籍屬性問題，為有效運用圖解法地籍圖數

值化成果，故推動「三圖合一」，辦理實地測量並套疊整合地籍圖、都市計

畫樁位圖及地形圖，藉此解決圖幅接合問題、整合與管理整段圖籍，提升

國土資料成果，推動數值化土地複丈作業。

三、地價課：

（一）本所配合地政局推動維護本市不動產交易秩序及消費者權益共製作

「買賣租賃不動產，請認明合法不動產經紀業者」、「不動產交易安

全－買房基本功，詳讀要點有保障」、「洗錢防制對不動產買賣交易

有何影響」等 3 份電子檔，同時上傳於本所官方網站，歡迎志工上

網瀏覽宣導漫畫。

（二）本所配合地政局推動宣傳包租代管政策，鼓勵房東釋出閒置住宅委

第 4頁，共 10頁

託專業服務，已上傳於 You Tube及本所官方網站，志工們可以關鍵

字「桃園市租賃條例宣導短片-房東篇」及「桃園市租賃條例宣導短

片-房客篇」搜尋宣導影片，或直接至本所官網最新消息瀏覽觀賞。

（三）買賣案件辦竣所有權移轉登記完竣後 30日內，請依規定核實申報成

交案件實際資訊，避免違反申報義務及相關法規而生裁罰情事。

主席說明：政府力推包租代管制度，係為鼓勵房東釋出空餘屋轉化為社會

住宅，請廣為宣導民眾知悉。

四、資訊課：

（一）為鼓勵民眾多加利用「全國地政電子謄本系統」及「地政電傳資訊

系統」，中華電信公司自 107年 11月起至 108年 1月 31日止 3個月

內，辦理「地政獨享月月抽」三重好康回饋活動，相關訊息已公布

本所網站最新消息，請各位志工協助廣為宣導。

（二）內政部國土測繪中心「國土測繪圖資服務雲」及地政局「桃園住宅

及不動產資訊桃寶網」有提供以建物門牌（含未登記建物）查詢坐

落土地之功能，請各位志工協助宣導。

主席說明：網際網路通訊發達，諸多地政圖資與不動產資訊已可透過線上

查詢完成，請志工夥伴協助宣導並多加運用。

五、行政課：

（一）土地使用及編定業務：

1、「非都市土地使用管制規則」部分條文修正：

（1）內政部於 107 年 3 月 19 日以內授中辦地字第 1071301740 號令

修正發布，修正第 6、26、29、30、30之 1及 30之 5條，並刪

除第 56條，相關修正內容請各位同業先進參閱行政院公報資訊

網（http://gazette.nat.gov.tw/），修正重點如下：

A. 臨時使用、限期使用及使用分區、使用地類別變更等註記事

項改以土地參考資訊檔進行公示及管制。

B. 第一級環境敏感區增訂部分區位得有條件開發。

C. 優良農地業調整為第一級環境敏感地區，惟基於信賴保護原

則，於修法前提出變更編定申請案件得按舊法辦理。

D. 配合重大政策修正容許使用項目。（再生能源發電設施、長

照、動保設施、寵物骨灰灑葬、限縮容許礦石開採規模）

第 5頁，共 10頁

（2）上開修正發布之第 6 條、第 26 條及第 30 條規定，將核准臨時

使用、辦理使用分區或使用地變更編定異動登記時，相關註記

臨時使用期限及用途，或核定事業計畫使用項目等內容，改以

建置「土地參考資訊檔」方式辦理，申請土地或建物登記謄本

後發現最後列有「請查閱土地參考資訊」註記字樣時，可向地

政事務所全功能櫃檯申請「土地/建物參考資料」，以查閱更詳細

完整的資料，請各位志工協助宣導。

2、地目等則制度自 106年 1月 1日正式廢除，倘民眾或行政機關有以

原有或歷史地目等則資料作為參考之需者，仍得依下列方式查詢，

惟該等資料僅供參考：

（1）民眾得向地政事務所申請地政整合系統產製之地籍整理清冊或

人工登記簿謄本。

（2）行政機關得透過地政資訊網際網路查詢系統查詢登記資料庫最

後記載之地目，或向地政事務所申請人工登記簿謄本。

3、有關違規非都市土地編定使用者，依區域計畫法第 21 條規定，處

新臺幣 6 萬元以上 30 萬元以下罰鍰，並得限期令其變更使用、停

止使用或拆除其地上物恢復原狀，且得按次處罰。另附本所及觀音

區公所合作自製「農地農用宣導短片」1篇，請志工夥伴共同欣賞。

（二）本所志工櫃台業務專責本所第一線引導作業，是請值日志工確依輪

值表按時值班，如因故無法前來，請提前告知，俾安排調班或代理

事宜；如志工夥伴另有推薦有志參與志願服務者，歡迎加入本所志

工團隊，共同協助推動地政業務，擴大本所為民服務層面。

（三）臺北市政府社會局及臺北市公務人員訓練處配合開發志工基礎訓練

課程，並於 9月 1日起開放選讀，志工夥伴可多加運用。

（四）有關志願服務榮譽卡換發，因本所採統一代位申請，故需俟彙整多

位志工資料後併寄換發；倘志工有急領之需，可攜帶以下資料親至

桃園市非營利組織發展中心（桃園市中壢區環北路 390 號 2 樓，

03-4262866 #21、22）申辦：

1、志願服務榮譽卡申請名冊。

2、志願服務紀錄冊（封面及內頁影本）。

3、志願服務榮譽卡（欲更換的正本）。

4、1吋半身照片 2張（背面註記姓名，勿使用黑白或彩色影印為之）。

第 6頁，共 10頁

相關資訊已置本所官網「便民服務\志工園地\志工相關法規\申請志

願服務榮譽卡作業指引」項下供參。

另近期臺中花博開幕，因志工持榮譽卡可免費入園，故申請榮譽卡

案件量大增，現暫無法提供「即時核發」服務，依正常申辦流程於 7

個工作天內完成寄發。

主席說明：

一、有關土地使用及編定業務，本所結合觀音區公所製作宣導短片，影片

以圖像、文字、音樂創作淺顯易懂的政策說明，讓民眾在短時間內能

吸取政策新知，請志工夥伴協助宣傳。

二、地政局暨所屬地政事務所年終業務檢討會訂於 107年 1月 23日晚上 6

時於八德來福星國際餐飲事業有限公司（桃園市八德區東勇街 276號）

辦理，歡迎志工夥伴共襄盛舉，如有行車需求，本所將協助交通往返

事宜。

捌、臨時動議：

一、呂榮輝：

（一）有關地籍異動即時通，假設土地所有權人有多筆土地，是否每筆土

地需各別申請該項服務呢？

（二）可否請業務單位協助以簡訊通知志工排班？

登記課呂課長志強：

關於問題（一），土地或建物登記名義人本人或其法定代理人皆可申請地籍異

動即時通服務，以統編為申請單位，不受持有土地筆數影響。

行政課劉課長家欣：

關於問題（二），本所業於官網、志工 Line 群組、手機簡訊等平台提供志工

輪值及通知作業，因部分志工持有手機設定「阻擋垃圾訊息或廣告」功能，

可能導致未收悉簡訊情形，仍請考慮修改設定，或參考本所志工 Line群組及

官網提供的排班資訊。

主席說明：請業務單位向電信業者瞭解簡訊受阻原因並將之排除，並請衡酌

天數，原則於志工值班日前 2日以簡訊或電話通知。

二、詹勳杭副隊長：

有關以網路查詢建物門牌（含未登記建物）坐落土地之功能，當民眾申

請自用住宅基地號勘查時，該查詢結果是否具法律效力，予民眾提供稅

第 7頁，共 10頁

務局作減稅使用？

主席說明：網站查詢功能係參考之用，實際仍以登記機關核發成果為準，請

測量及資訊單位協助評估是否可行，倘確有執行潛力，可於業務

聯繫會報提案討論。

三、鄧仁華：

耳聞桃園市政府環保局、社會局等機關所屬志工隊已編列志工觀摩預算

每人 1,600 元，機關於充分預算經費下可規劃多元之志工交流活動，建

議貴所納入明年度預算內容。

主席說明：本所隸屬桃園市政府地政局之地政機關，各項經費編列仍有上級

機關審議及各所統一之考量，因明年度預算業經審議完竣，是請

業務單位瞭解該經費編列細節並於地政局志工聯繫會報提請討

論，並積極爭取志工福利補助機會。

玖、教育訓練課程：黃雲霞講座，講授「馬賽克磁磚拼貼」。

拾、散會：17時 30分。

拾壹、會議實況：

一、主席致詞及隊長、副隊長致詞：

二、志工表揚與心得分享：

第 8頁，共 10頁

陳淑美女士

張秀庭女士、宋林淑慈女士

（許美華女士不克前來）

鄧仁華先生

三、業務單位報告：

第 9頁，共 10頁

第 10 頁，共 10 頁

五、教育訓練課程（黃雲霞講座，馬賽克磁磚拼貼）：